
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 
 

29.06.2023                         №СТШ-13-592/3 

 

Сургут 

 
Об установлении противопожарного режима в ОУ 

и разграничении ответственности должностных лиц  

за обеспечение пожарной безопасности 

 

В целях соблюдения правил противопожарного режима, утвержденных Постановлением 

правительства Российской Федерации № 390 от 25. 04. 2012 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить ответственным за пожарную безопасность, в зданиях муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Сургутская технологическая школа» оказание первой 

помощи и эвакуацию: 

Алборова В.Г. педагога-организатора ОБЖ; 

Беканову О.Р. заместителя директора по АХР  

2.Ответственным за пожарную безопасность: 

2.1.Провести обучение сотрудников МБОУ «СТШ» путем проведения противопожарного 

инструктажа по утвержденной программе пожарно-технического минимума, с изучением 

утвержденных инструкций о мерах пожарной безопасности. 

2.2.В соответствующие с требованиями норм пожарной безопасности сроки, провести проверку 

первичных средств пожаротушения, планов эвакуации, эвакуационных выходов с составлением 

необходимых актов и регистрацией в журналах проверок. Доложить о необходимом ремонте или 

замене первичных средств пожаротушения. 

2.3.Назначить из числа сотрудников ответственных за эвакуацию людей, принятия первичных 

мер при возникновении пожара, эвакуации имущества  и служебных документов, когда это еще 

возможно и не связано с риском для жизни, до прибытия пожарных подразделений. 

2.4.Подготовить и согласовать график проведения практических тренировок учебной 

эвакуации. В графике указать ответственных задействованных на учебной тренировке. 

2.5.При проведении учреждение мероприятий с массовым пребыванием людей лично 

контролировать соблюдение установленных норм пожарной безопасности при подготовке 

помещения к мероприятию. Провести внеплановые инструктажи  с задействованными                                   

в мероприятиях лицами.  

2.6.Разработать инструкции о мерах пожарной безопасности для каждого участка (мастерской, 

цеха, склада, гаража, столовой и т.п.), а также инструкции, определяющие порядок действий 

персонала при пожаре в дневное и ночное время, проведения огневых работ, по осмотру 

помещений перед их закрытием, проведения мероприятий с массовым пребыванием людей, 

использования при пожаре имеющихся на объекте средств и систем противопожарной защиты. 

2.7.Для складских (производственных) помещений определить категории  по взрывопожарной и 

пожарной опасности, а также класса зоны по ПУЭ. Обозначения категорий разместить на дверях 

помещений. 

2.8.Установить строгий и систематический контроль за выполнением рабочими  и служащими 

правил и инструкций, определяющих требования пожарной безопасности. 

3.Утвердить и ввести в действие инструкции о мерах пожарной безопасности. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 


